第 5回 血液  検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 令和 2 年  11 月 8 日      16 時 30 分 ～ 17 時 00 分

２ 場 所 ：  女子栄養大学 坂戸キャンパス

３ 出席者 ： 中山智史、網野育雄、原誠則、神成千晴、澁川絵美

４ 欠席者 ： 軍司雅代、星聖子、堀内雄太、堀口大介、加藤鉄平

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ

【議題】

1. 2 月開催の研修会事前打ち合わせについて

2. 来年度の研修会予定について

3. 今年度精度管理の講評について

4. 来年度の血液形態セミナーの会場について

5. 埼玉県学会の実務委員について

【内容】

1. 11 月 18 日 19 時より積水メディカルさいたま営業所にて、事前打ち合わせを行う。

  zoom などの通信環境を確認し、実際に運用してみる。また、11 月 13 日より技師会より

zoom を使用する際に必要なアカウントが付与される予定。

2. 来年度は今年度と同様、計 7 回の研修会を開催予定であり、開催月と内容はそれぞれ、

4 月に精度管理と血液形態標準化、5 月に採血関連、6 月に血液データからわかること、

8 月に凝固検査、10 月にリンパ腫(フローサイトメトリー、sIL-2R)、11 月に血液形態

セミナー、2 月に骨髄腫として調整中。

3. 今年度精度管理の講評について、前年すでに割振りが決まっている人は引き続き担当

の項目について講評し、担当者がいなくなった項目に関して新たに割振りを行った。フ

ォトサーベイを堀口氏、MCV、MCH、MCHC を星氏、堀内氏、加藤氏(3 名の割振りの詳細

は未定)にそれぞれ依頼することとした。

4. 来年度の血液形態セミナーは、大東文化大学に依頼予定であり、それ以外の候補として

は埼玉医科大学が挙がっている。大学側の負担とならないよう、連続開催は極力しない

よう努め、以前開催したことのある大学など、今後は持ち回りで依頼していく。

5. 埼玉県学会の実務委員を、神成氏から澁川に変更した。

次回研究班会議予定： R2 年 11 月 18 日  20 時  00 分より

場所： 積水メディカルさいたま営業所

                                         提出日 令和 2 年 11 月 11 日

                                               文責： 澁川絵美